
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 

 
 

     Nº 138 – MARÇO/2021 
Portarias 04 - 06/2021 (CCS) 

 
 

 
 

 

05 de março de 2021 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 04 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o Memorando 

eletrônico n° 32/2021 do Departamento de Patologia e Clínica Odontológica - DPCO, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: JOSETE VERAS VIANA PORTELA - Docente (Deptº de Patologia e 

Clínica Odontológica), ELONICE MELO DE SOUSA GONÇALVES - Docente 

(Deptº de Patologia e Clínica Odontológica), SAMARA EMANUELLY CASTRO 

ROCHA – Técnico Administrativo (Deptº de Patologia e Clínica Odontológica) e 

LÍGIA CAROLINE DE SOUSA NASCIMENTO – Discente (Curso de 

Odontologia), para, sob a presidência do primeiro, organizar o processo de consulta 

universitária referente à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia e 

Clínica Odontológica - DPCO, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Profª. Drª. Carla Maria de Carvalho Leite 

Diretora do CCS/UFPI 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 05 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o Memorando 

eletrônico n° 12/2021 do Departamento de Odontologia Restauradora - DOR, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: VERA LÚCIA GOMES PRADO - Docente (Deptº de Odontologia 

Restauradora), JOSÉ GUILHERME FERRER POMPEU - Docente (Deptº de 

Odontologia Restauradora), ADELENE SHEILA SILVA MARIANO – Técnico 

Administrativo (Deptº de Odontologia Restauradora) e IGOR VINÍCIUS SOARES 

COSTA – Discente (Curso de Odontologia), para, sob a presidência do primeiro, 

organizar o processo de consulta universitária referente à escolha de Chefe e Subchefe 

do Departamento de Odontologia Restauradora - DOR, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Profª. Drª. Carla Maria de Carvalho Leite 

Diretora do CCS/UFPI 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 006/2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Memorando eletrônico nº 19/2021 - DEF;  

 

RESOLVE: 

 

Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para a contratação de 01 (um) Professor Substituto para 

o Departamento de Educação Física, na área de Pedagogia das Ginásticas e dos Esportes 

na Educação Física Escolar, T. I. 40 horas semanais, do Centro de Ciências da Saúde, da 

forma como segue: 

 

 Profª. Drª. JANETE DE PÁSCOA RODRIGUES – Presidente 

(Departamento de Educação Física – CCS/UFPI) 

 Profª. Ma. DAVID MARCOS EMÉRITO DE ARAÚJO – Membro Titular 

(Departamento de Educação Física – CCS/UFPI) 

 Profª. Drª. DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO – Membro Titular 

(Departamento de Educação Física – CCS/UFPI) 

 Profª. Drª. VÂNIA SILVA MACÊDO ORSANO – Membro Suplente 

(Departamento de Educação Física – CCS/UFPI) 

 

     

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina-PI, 26 de fevereiro de 2021 

 

Profª. Drª. Carla Maria de Carvalho Leite 

Diretora do CCS/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

